

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 トーイン株式会社

コード番号 7923 URL <http://www.toin.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 CEO兼COO (氏名) 春 公明

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役執行役員経営企画統括 (氏名) 坂戸 正朗

四半期報告書提出予定日 平成26年11月14日

配当支払開始予定日

TEL 04-7131-2111

平成26年12月2日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	5,667	△0.4	84	△59.3	82	△60.2	69	△54.5
26年3月期第2四半期	5,692	—	207	—	208	—	153	—

(注)包括利益 27年3月期第2四半期 86百万円 (△68.0%) 26年3月期第2四半期 269百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	12.78	—
26年3月期第2四半期	28.07	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第2四半期	16,457	8,550	51.8	1,563.26
26年3月期	15,509	8,437	54.2	1,542.62

(参考)自己資本 27年3月期第2四半期 8,519百万円 26年3月期 8,409百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	5.00	—	10.00	15.00
27年3月期	—	5.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	10.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年 3月期の連結業績予想(平成26年 4月 1日～平成27年 3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	11,500	5.3	150	27.1	140	18.5	100	7.1	18.28

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
(注)詳細は、添付資料P3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(1)当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動」をご覧ください。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P. 3「2. サマリー情報(注記事項)」に関する事項(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期2Q	6,377,500 株	26年3月期	6,377,500 株
② 期末自己株式数	27年3月期2Q	908,132 株	26年3月期	908,132 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期2Q	5,469,368 株	26年3月期2Q	5,469,867 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引き上げに伴う駆け込み需要の反動減からの持ち直しのテンポが鈍く、個人消費や設備投資などが低迷し、政府の経済対策による景気の下支えはあったものの低調に推移いたしました。

包装資材業界においては、緩やかな回復傾向で推移していた個人消費が、消費増税の反動により鈍化したことやその後の回復のペースが緩慢であることに加え円安による諸材料価格の上昇や電力料金などのエネルギーコスト上昇など、事業環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような状況のもと、当社グループの当第2四半期連結累計期間における業績は、売上高5,667百万円（前年同期比0.4%減）、営業利益84百万円（前年同期比59.3%減）、経常利益82百万円（前年同期比60.2%減）、四半期純利益69百万円（前年同期比54.5%減）となりました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

包装資材事業

食品分野の売上が、前年同期比で落ち込んだものの、企画提案型の営業活動を積極的に展開したことにより、化粧品分野の売上が既存客先の企画品を中心に増加し、売上高は4,818百万円（前年同期比1.6%増）となりました。利益面については、原材料費やエネルギー価格の上昇などで製造コスト増になったことや、操業開始したばかりのベトナム現地法人（TOIN VIETNAM CO., LTD.）は、まだ製造コスト負担が大きいことなどにより、減益となりました。

精密塗工事業

前年第2四半期迄好調であったタブレットPC・モバイル情報端末向け部材の売上が前年並みの回復には至らず、売上高は564百万円（前年同期比20.6%減）となりました。利益面についても、主に売上高の減少により減益となりました。

その他事業

受託包装の受注に注力したことにより、野田事業所の受託包装の売上が増加し、売上高は283百万円（前年同期比18.4%増）となりました。利益面については、売上高の増加と商品構成の一部変化により増益となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における資産は16,457百万円となり、前連結会計年度末に比べ948百万円増加いたしました。これは主に、流動資産のその他が459百万円、投資その他の資産が610百万円減少しましたが、現金及び預金が568百万円、受取手形及び売掛金が578百万円、有形固定資産が794百万円増加したことによるものであります。

負債は7,907百万円となり、前連結会計年度末に比べ835百万円増加いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が110百万円、借入金が544百万円、流動負債のその他が179百万円増加したことによるものであります。

純資産は8,550百万円となり、前連結会計年度末に比べ112百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が45百万円、その他有価証券評価差額金が38百万円、為替換算調整勘定が22百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期通期連結業績予想につきましては、平成26年5月15日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、特定子会社の異動には該当しておりませんが、第1四半期連結会計期間より、TOIN VIETNAM CO., LTD.は重要性が増したため、連結の範囲に含めております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計方針の変更

(退職給付に関する会計基準等の適用)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文及び退職給付適用指針第67項本文に掲げられた定めについて第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務及び勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法についても、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第2四半期連結累計期間の期首において、退職給付債務及び勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第2四半期連結累計期間の期首の退職給付に係る負債が34,374千円減少し、利益剰余金が34,374千円増加しております。なお、当第2四半期連結累計期間の損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,948,177	2,516,393
受取手形及び売掛金	2,611,413	3,189,701
有価証券	7,387	7,202
商品及び製品	364,362	399,986
仕掛品	399,889	406,383
原材料及び貯蔵品	149,683	162,070
その他	1,221,677	762,017
貸倒引当金	1,000	1,000
流動資産合計	6,701,590	7,442,755
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,465,255	1,743,751
機械装置及び運搬具(純額)	2,467,074	2,959,423
土地	2,319,579	2,319,579
その他(純額)	212,603	236,291
有形固定資産合計	6,464,512	7,259,046
無形固定資産		
	17,946	27,473
投資その他の資産		
その他	2,325,366	1,717,262
貸倒引当金	108	2,021
投資その他の資産合計	2,325,258	1,715,240
固定資産合計	8,807,716	9,001,760
繰延資産	-	13,483
資産合計	15,509,307	16,457,999
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,758,686	2,868,945
短期借入金	350,000	350,000
1年内返済予定の長期借入金	541,200	536,200
未払法人税等	7,620	36,914
賞与引当金	87,000	99,338
災害損失引当金	25,882	8,332
その他	887,108	1,066,827
流動負債合計	4,657,498	4,966,558
固定負債		
長期借入金	1,650,200	2,199,600
退職給付に係る負債	227,634	194,916
役員退職慰労引当金	108,753	118,019
その他	428,090	428,877
固定負債合計	2,414,677	2,941,413
負債合計	7,072,175	7,907,972

(単位:千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,244,500	2,244,500
資本剰余金	2,901,824	2,901,824
利益剰余金	3,614,830	3,660,187
自己株式	492,375	492,375
株主資本合計	8,268,779	8,314,137
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	223,417	261,866
繰延ヘッジ損益	5,365	5,294
為替換算調整勘定	7,916	30,446
退職給付に係る調整累計額	84,884	81,336
その他の包括利益累計額合計	141,084	205,683
少数株主持分	27,268	30,206
純資産合計	8,437,132	8,550,027
負債純資産合計	15,509,307	16,457,999

（2）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

（四半期連結損益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 （自平成25年4月1日 至平成25年9月30日）	当第2四半期連結累計期間 （自平成26年4月1日 至平成26年9月30日）
売上高	5,692,350	5,667,309
売上原価	4,718,924	4,739,230
売上総利益	973,426	928,078
販売費及び一般管理費	765,500	843,547
営業利益	207,925	84,531
営業外収益		
受取利息	3,698	705
受取配当金	17,151	16,517
その他	6,819	7,873
営業外収益合計	27,669	25,096
営業外費用		
支払利息	26,690	25,375
その他	606	1,448
営業外費用合計	27,297	26,823
経常利益	208,297	82,804
特別利益		
固定資産売却益	5,279	17,734
特別利益合計	5,279	17,734
特別損失		
固定資産売却損	165	86
固定資産除却損	302	1,980
役員退職慰労金	40,227	-
保険解約損	14,963	-
特別損失合計	55,658	2,067
税金等調整前四半期純利益	157,919	98,471
法人税、住民税及び事業税	7,503	28,998
法人税等調整額	5,751	4,044
法人税等合計	1,751	24,954
少数株主損益調整前四半期純利益	156,167	73,517
少数株主利益	2,607	3,619
四半期純利益	153,560	69,897

（四半期連結包括利益計算書）

（第2四半期連結累計期間）

（単位：千円）

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	156,167	73,517
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	101,534	38,449
繰延ヘッジ損益	646	71
為替換算調整勘定	10,892	29,483
退職給付に係る調整額	-	3,547
その他の包括利益合計	113,074	12,586
四半期包括利益	269,242	86,103
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	264,455	83,165
少数株主に係る四半期包括利益	4,786	2,938

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。